Portaria nº 306, de 20 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201354761
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE
EVANGÉLICA

FACULDADE
EVANGELICA DE
BRASILIA SS LTDA - ME

SGAS QUADRA 910, CONJUNTO E,
S/N, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

2 201112677 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA DA
AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072,
ALTOS, BAIRRO BOSQUE,
ABAETETUBA/PA

3 201210925 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DA
PARAÍBA

VERA CLAUDINO
EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA
393, JARDIM ADALGISA,
CAJAZEIRAS/PB

4 201115219 TEOLOGIA
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE

TEOLÓGICA BETÂNIA
MISSAO EVANGELICA
BETANIA

AVENIDA IGUAÇU, 1700, ÁGUA
VERDE, CURITIBA/PR

5 201354427 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS, SAÚDE,
EXATAS E JURÍDICAS
DE TERESINA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
TERESINA

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO
JOÃO, TERESINA/PI

6 201354099
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS, SAÚDE,
EXATAS E JURÍDICAS
DE TERESINA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
TERESINA

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO
JOÃO, TERESINA/PI

7 201204083
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DE
CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL
DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AV. PROJETADA, 2070, JARDIM
ELDORADO, CACOAL/RO

8 201354751
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
EVANGÉLICA

FACULDADE
EVANGELICA DE
BRASILIA SS LTDA - ME

SGAS QUADRA 910, CONJUNTO E,
S/N, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

9 201354650
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT, 1.001,
DO CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

10 201354753 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
EMPRESARIAIS

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

TRAVESSA 15 DE NOVEMBRO,
89-A, CASA, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

11 201112676 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA DA
AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072,
ALTOS, BAIRRO BOSQUE,
ABAETETUBA/PA

12 201112930 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO

EDUCATIE

INSTITUTO
EDUCATIEHOOG DE
ENSINO E PESQUISA
LIMITADA

RUA JOSÉ URBANO SANCHES,
315, VILA OLIVEIRA, MOGI DAS
CRUZES/SP

13 201355266 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA

MILZA
CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE
CRUZ DAS ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL, S/N,
SUNGAIA, CRUZ DAS ALMAS/BA

14 201301898 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

PASCHOAL DANTAS
ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
PASCHOAL DANTAS

AVENIDA AFONSO DE SAMPAIO
E SOUSA, 495, PARQUE DO
CARMO, SÃO PAULO/SP

15 201354728
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA
EMÍLIA

CENTRO EDUCACIONAL
E DESPORTIVO FASE
LTDA

RUA MARFIM, 375, JARDIM
ATLÂNTICO, OLINDA/PE

16 201216692
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ISEIB
DE BETIM

SISTEMA DE ENSINO
SUPERIOR CIDADE DE
BETIM LTDA - ME

AVENIDA EDMEIA MATOS
LAZZAROTTI, 3519, INGA,
BETIM/MG

Portaria nº 306, de 20 de maio de 2014

Usuario
Realce

Usuario
Realce